
ČESKY
RAZ DVARAZ DVA
rozšiřující aktivity k výuce

Andrea Halaštová a kol.
Centrum pro integraci cizinců, o. p. s., 2022





RAZ DVA

Andrea Halaštová a kol.

Centrum pro integraci cizinců, o. p. s., 2022

rozšiřující aktivity k výuce

ČESKY



Česky raz dva: rozšiřující aktivity k výuce

Autorka: Andrea Halaštová
Odborné redaktorky: Kristýna Horáčková, Daniela Boháčová 
Jazyková korektura: Kristýna Horáčková
Obálka a grafická úprava publikace: vytvořeno v programu Canva
Vydalo: Centrum pro integraci cizinců, o. p. s. 

Copyright © Centrum pro integraci cizinců, o. p. s. 2022 ©
ISBN 978-80-908603-2-2



    

    

    

    

    

    

A B C Č
D Ď E F
G CH I
J K L M
N Ň P
R Ř S Š

O

H

1





    

    

    

    

    

    

T Ť U V
X Y Z Ž
PĚ BĚ VĚ MĚ

NĚ PE BE VE

ME NE TI DI

NI TY DY NY
1





  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

KLOUZAČKA

HŘIŠTĚ

ZMRZLINA

PLYŠÁK

AUTO

POČÍTAČ

PEKAŘSTVÍ

OBCHOD

OBRÁZEK

PEŘINA

ÚKOL

AUTOBUS

POLŠTÁŘ

PĚT

MĚSTO

KŠILTOVKA

NÁTĚLNÍK

OČI

KVĚTINA

BAGR

GUMIČKA

KNÍŽKA

PANENKA

VESNICE

SRDCE

HOUPAČKA

MĚSÍC

HVĚZDA 2





 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maruška: Je mi 10 let.

Pepík: Jak dlouho jsi v Česku?

Maruška: Ahoj! Jak se jmenuješ?

Pepík: Čau, já jsem Pepík Novák. A ty?

Maruška: Já jsem Maruška Ševčenko, odkud jsi?

Pepík: Já jsem z Česka, odkud jsi ty?

Maruška: Já jsem z Ukrajiny. Kolik ti je let?

Pepík: Je mi 11 let. A tobě?

Maruška: Jsem tady 3 měsíce.

3





Jmenuju se

Je mi

Jsem z

Jsem v Česku týdny / měsíce.let.

Tohle jsem já:

4





ČESKO

UKRAJINA

Maruška

Pepík

FRANCIE

Alfréd

RAKOUSKO

Frida

RUMUNSKO

Tom

ITÁLIE

Elena

SLOVENSKO

Lenka

Olga

POLSKO

Greta

NĚMECKO

Isabel

BĚLORUSKO

Vladimír

Andrej

LITVA

ANGLIE

Anna

Astrid

ŠVÉDSKO
Jonas

NORSKO

Odkud je Pepík?

Pepík je z Česka.

ŘECKO

Sofie

ŠPANĚLSKO

5





  

  

  

  

  

  

  

Ahoj! Jak se máš? Dobrý den! Jak se máte?

Jak se jmenuješ? Jak se jmenujete?

Odkud jsi? Odkud jste?

Jak dlouho jsi v Česku? Jak dlouho jste v Česku?

Kolik ti je let? Kolik Vám je let?

Těší mě. Těší mě.

Měj se hezky, ahoj! Mějte se hezky, na shledanou!

Formální dialogNeformální dialog

6





Jak se jmenuješ?
Jmenuje se

Jak se máš?
Má se

Odkud jsi?
Je z 

Kolik ti je let?
Je mu

Jak dlouho jsi v Česku?
Je v Česku

Kdo je tvůj spolužák?

Jak se jmenuješ?
Jmenuje se

Jak se máš?
Má se

Odkud jsi?
Je z 

Kolik ti je let?
Je mu

Jak dlouho jsi v Česku?
Je v Česku

Kdo je tvůj spolužák?

Jak se jmenuješ?
Jmenuje se

Jak se máš?
Má se

Odkud jsi?
Je z 

Kolik ti je let?
Je jí

Jak dlouho jsi v Česku?
Je v Česku

Kdo je tvoje spolužačka?

Jak se jmenuješ?
Jmenuje se

Jak se máš?
Má se

Odkud jsi?
Je z 

Kolik ti je let?
Je jí

Jak dlouho jsi v Česku?
Je v Česku

Kdo je tvoje spolužačka?

Jak se jmenuješ?
Jmenuje se

Jak se máš?
Má se

Odkud jsi?
Je z 

Kolik ti je let?
Je mu

Jak dlouho jsi v Česku?
Je v Česku

Kdo je tvůj spolužák?

Jak se jmenuješ?
Jmenuje se

Jak se máš?
Má se

Odkud jsi?
Je z 

Kolik ti je let?
Je jí

Jak dlouho jsi v Česku?
Je v Česku

Kdo je tvoje spolužačka?

7





   

   

   

   

   

   

+ - =
15 1 14
19 12 7
4 9 13
1 10 11

20 15 5
8





   

   

   

   

9





   

   

   

   

HOUSKACHLÉBRAJČE

MÁSLOJABLKOŠUNKA

POMERANČPAPRIKA MLÉKO

SÝRVAJÍČKOBRAMBORY

9





27 Kč

Kolik to stojí?

Kč KčKč

Kč

Kč

Kč Kč

Kč

KčKč
Kč

Kč

10





27 Kč

 

 

 

 

 

 

 

 

Paní prodavačka: Děkuji, na shledanou. 

Pepík: Taky děkuji, na shledanou!

Paní prodavačka: Dobrý den, co to bude?

Pepík: Dobrý den, chtěl bych čokoládu a Hanka by chtěla

žvýkačky.

Paní prodavačka: Ano, platíte zvlášť nebo dohromady?

Pepík: Dohromady!

Paní prodavačka: Stojí to 68 korun. 

Pepík: Prosím.

11





   

   

   

   

12





   

   

   

   

smažený sýr 
s hranolky

kuře s rýží

knedlíky 
s koprovou 
omáčkou 
a vajíčkem

nudlová polévka
(vývar)

řízek 
s bramborovou 

kaší

krupicová
kaše

párek
v rohlíku

 míchaná
vajíčka

rajská 
polévka

špenát 
s bramborama

a volským okem

pizza

špagety

12





13





  

  

  

  

  

  

  

  

  

SMAŽENÝ SÝR S

KUŘE S

KNEDLÍKY S

SMAŽENÝ ŘÍZEK S

KRUPICOVÁ 
KAŠE S

ŠPAGETY S

ŠPENÁT S

PIZZA SE

VÝVAR S

NUDLEMI

HRANOLKY

VAJÍČKEM A KOPROVOU
OMÁČKOU

RÝŽÍ

BRAMBOROVOU KAŠÍ

OVOCEM

RAJČATOVOU 
OMÁČKOU

VAJÍČKEM A 
BRAMBORAMA

ZELENINOU

14





     

     

     

CÍL

OTEVŘENO

     

OTEVŘENO

OTEVŘENO

START JDU...

15





  

  

  

  

  

  

  

  

  

ONA

JÁ

MY

TY

ON

ONI

VY

TY

VY nakupuje

potřebujete doktora

sportuješ

plánujete

studujou

pracuje

nakupuju

sportujeme

nastupuješ

16



DĚLÁM

hrad z písku
 

nákup
stojku

domácí úkol

MÁM RÁD/AMÁM RÁD/A MÁM RÁD/A

MÁM RÁD/A

maminku
 

tatínka
kočku

psa

tatínka
 

maminku
kočku

psa

kočku
 

maminku
tatínka

psa

psa
 

maminku
tatínka
kočku

PIJU PIJU

PIJU PIJU

vodu
 

kakao
džus
čaj

kakao
 

vodu
džus
čaj

džus
 

vodu
kakao

čaj

čaj
 

vodu
džus

kakao

17





KUPUJU MÁM MÁM

DĚLÁM DĚLÁM DĚLÁM

nákup
 

hrad z písku
stojku

domácí úkol

stojku
 

hrad z písku
nákup

domácí úkol

domácí úkol
 

hrad z písku
nákup
stojku

KUPUJU KUPUJU KUPUJU

čokoládu
 

žvýkačky
kolu

jízdenku

jízdenku
 

žvýkačky
kolu

čokoládu

kolu
 

žvýkačky
jízdenku
čokoládu

žvýkačky
 

kolu
jízdenku
čokoládu

brýle
 

králíka
mobil
knihu

králíka
 

brýle
mobil
knihu

17





polévku
 

brokolici
rýži

housku

MÁM MÁM JÍM

JÍM JÍM JÍM

mobil
 

brýle
králíka
knihu

knihu
 

brýle
mobil
králíka

housku
 

polévku
rýži

brokolici

brokolici
 

polévku
rýži

housku

rýži
 

polévku
brokolici
housku

17





 

 

 

 

 

 

 

 

Maruška: Tak jo! Děkuji, na shledanou!

Pán: Není za co, na shledanou!

Maruška: Dobrý den, ztratila jsem se, můžete mi pomoct?

Pán: Dobrý den, ano. Jakou máš adresu? Kde bydlíš?

Maruška: Palackého 28, Praha 2. 
Mohl byste zavolat mé mamince?

Pán: A jaký má tvoje maminka telefon?

Maruška: 7310490508. Máme se sejít u knihovny. 
Musím jít do knihovny.

Pán: Ale knihovna je blízko! Musíš jít rovně a pak doprava. 
Tam je knihovna. 

18





A

B C

ČÍM JEDEŠ? ČÍM JEDEŠ? ČÍM JEDEŠ?

ČÍM JEDEŠ? ČÍM JEDEŠ? ČÍM JEDEŠ?

ČÍM JEDEŠ? ČÍM JEDEŠ?JAK JDEŠ?

19





20





Tady bydlím:

21





Tohle jsou
Horákovi!

22





vařím
 

jím
piju

umývám nádobí

NA ZAHRADĚ

V KUCHYNIV KUCHYNI V KUCHYNI

V KUCHYNI

jím
 

vařím
piju

umývám nádobí

piju
 

vařím
jím

umývám nádobí

umývám nádobí
 

vařím
jím
piju

V POKOJÍČKU V POKOJÍČKU

V POKOJÍČKU V POKOJÍČKU

maluju obrázek
 

spím
čtu knížku

píšu domácí úkol

spím
 

maluju obrázek
čtu knížku

píšu domácí úkol

píšu domácí úkol
 

spím
maluju obrázek

čtu knížku

čtu knížku
 

spím
maluju obrázek

píšu domácí úkol

jsem s pejskem
 

trhám kytky
lezu po stromech

běhám

23





uklízím
 

se sprchuju
si čistím zuby

se koupu

NA ZAHRADĚ NA ZAHRADĚ NA ZAHRADĚ

trhám kytky
 

lezu po stromech
běhám

jsem s pejskem

lezu po stromech
 

běhám
jsem s pejskem

trhám kytky

běhám
 

lezu po stromech
jsem s pejskem

trhám kytky

V KOUPELNĚ V KOUPELNĚ V KOUPELNĚ

V KOUPELNĚ V PŘEDSÍNI V PŘEDSÍNI

se sprchuju
 

si čistím zuby
se koupu
uklízím

si čistím zuby
 

se sprchuju
se koupu
uklízím

se koupu
 

si čistím zuby
se sprchuju

uklízím

se oblékám
 

se obouvám
otevírám dveře
si čistím boty

se obouvám 
 

oblékám
otevírám dveře
si čistím boty

23





V PŘEDSÍNI

odpočívám
 

jsem s maminkou
jsem s tatínkem

dívám se na televizi

V PŘEDSÍNI V OBYVÁKU

V OBYVÁKU V OBYVÁKU V OBYVÁKU

otevírám dveře
 

se obouvám
se oblékám

si čistím boty

si čistím boty
 

se oblékám
se obouvám

otevírám dveře

se dívám na televizi
 

odpočívám
jsem s maminkou
jsem s tatínkem

jsem s maminkou
 

jsem s tatínkem
odpočívám

dívám se na televizi

jsem s tatínkem
 

jsem s maminkou
odpočívám

dívám se na televizi

23





  

  

  

  

  

  

  

  

  

jde

píšou

hraju si

jedeme

čteš

chcete

hrajou fotbal

chci

jdeš

TY

ON

JÁ

ONI

MY

TY

VY

ONI

JÁ

24





Co rád dělá tvůj spolužák?

Jméno:

Rád tancuješ?

Rád hraješ fotbal?

Rád píšeš domácí úkoly?

Rád maluješ obrázky?

Rád uklízíš?

Rád stavíš stavebnici?

Co rád dělá tvůj spolužák?

Jméno:

Rád tancuješ?

Rád hraješ fotbal?

Rád píšeš domácí úkoly?

Rád maluješ obrázky?

Rád uklízíš?

Rád stavíš stavebnici?

Co rád dělá tvůj spolužák?

Jméno:

Rád tancuješ?

Rád hraješ fotbal?

Rád píšeš domácí úkoly?

Rád maluješ obrázky?

Rád uklízíš?

Rád stavíš stavebnici?

Jméno:

Co ráda dělá tvoje spolužačka?

Ráda tancuješ?

Ráda hraješ fotbal?

Ráda píšeš domácí úkoly?

Ráda maluješ obrázky?

Ráda uklízíš?

Ráda stavíš stavebnici?

Jméno:

Co ráda dělá tvoje spolužačka?

Ráda tancuješ?

Ráda hraješ fotbal?

Ráda píšeš domácí úkoly?

Ráda maluješ obrázky?

Ráda uklízíš?

Ráda stavíš stavebnici?

Jméno:

Co ráda dělá tvoje spolužačka?

Ráda tancuješ?

Ráda hraješ fotbal?

Ráda píšeš domácí úkoly?

Ráda maluješ obrázky?

Ráda uklízíš?

Ráda stavíš stavebnici?

25





    

    

    

    

    

    

26





    

    

    

    

    

    

KŘESLO OKNO POLŠTÁŘ RUČNÍK

LAMPA POSTEL DEKA VARNÁ
KONVICE

ZRCADLO PLYŠÁK NŮŽKY SKŘÍŇ

LEPIDLO TUŽKA GUMA OŘEZÁVÁTKO

ZÁSUVKA SEDAČKA HODINY PASTELKY

HRAČKY PRAČKA VĚŠÁK VANA

26





Moje škola:

27





     

učebny
kdo pracuje ve škole a lokál     

     

     

START

CÍL

JSEM...

28





PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK

první hodina

druhá hodina

třetí hodina

čtvrtá hodina

pátá hodina

Rozvrh hodin
7:45

8:40

9:30

10:35

11:25

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK

první hodina

druhá hodina

třetí hodina

čtvrtá hodina

pátá hodina

Rozvrh hodin
7:45

8:40

9:30

10:35

11:25

08:00 09:30 10:23 12:15

13:45 14:18 15:27 16:00

17:07 18:25 19:55 20:05

21:13 22:10 23:36 04:30

05:24 06:19 07:45 08:15

09:45 10:32 11:30 12:00

29





30





31





DÁMSKÉ

31





DÁMSKÉ

31





PÁNSKÉ

31





PÁNSKÉ

31





Jak často jezdíš na kole? Jak často si čistíš zuby? Jak často tancuješ tango?

Jak často děláš 
domácí úkoly?

Jak často hraješ 
počítačové hry?

Jak často piješ mléko?

Jak často létáš
na koštěti?

Jak často uklízíš? Jak často vaříš?

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

32





Jak často děláš stojku? Jak často rozděláváš oheň? Jak často se díváš na
televizi?

Jak často hraješ fotbal? Jak často hraješ karty? Jak často hraješ
deskové hry?

Jak často létáš do
vesmíru?

Jak často jezdíš na koni? Jak často čaruješ?

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

KAŽDÝ DEN
ČASTO
NĚKDY
NIKDY

32





Jaro

Léto

Podzim

Zima

33





D

V

Ď

P

Č
A
S

JE

SLUNCE

JE
JE

TAJENKA:

34



PŘEDPOVĚĎ POČASÍ

Dnes na západě svítí slunce

a je moc horko. Dole na

západě je také trochu

zataženo a fouká. Uprostřed

země je bouřka, vidíme

blesky a slyšíme hromy.

Vidíme také mnoho mraků,

je zataženo. Na východě

země vidíme déšť. Na

východě země prší a je

velká zima. Na jihu země

svítí slunce. Dnes je opravdu

letní počasí, máme léto!

35



NAMALUJ PŘÍŠERU

 

NAMALUJ VELKÉ RŮŽOVÉ TĚLO.

NAHOŘE NA HLAVĚ NAMALUJ RŮŽOVÉ VLASY.

NAMALUJ JEDNO OKO ZELENÉ A JEDNO OKO MODRÉ.

NAMALUJ JEDNU ČERNOU PUSU. 

NAMALUJ DVA BÍLÉ ZUBY.

NAMALUJ DVĚ RŮŽOVÉ NOHY. 

NAMALUJ DVĚ ZELENÉ RUCE. 36





37





VÝDEJ NA RECEPT

1

2

3

4

38



  

  

  

  

  

  

  

  

  

BĚHAL JSEM

KUPOVAL JSI

DĚLAL

ŠLI

JEL JSEM

ČETLI JSME

HRÁL JSI

TANCOVALI JSTE

BYLA

TY

ON

JÁ

ONI

MY

TY

VY

ONA

JÁ

39





    

    

    

    

    

    

40





    

    

    

    

    

    

TANCOVALI
JSME

HRÁL JSEM
FOTBAL

BĚHAL
JSEM

DĚLAL JSEM
STOJKU

SPRCHOVAL
JSEM SE

UKLÍZEL
JSEM 

NAKUPOVAL
JSEM 

MALOVAL
JSEM 

PLAVAL
JSEM 

JEDL
JSEM 

ČETLI JSME
KNIHU

JEZDILA JSEM  
NA 

SKATEBOARDU

ŠEL
JSEM 

ZPÍVALA
JSEM 

PSAL
JSEM 

ČISTIL JSEM 
SI ZUBY

VAŘIL
JSEM 

KOUPAL 
JSEM SE

JEL JSEM
AUTOBUSEM

SPAL JSEM

ZTRATIL
JSEM SE

DÍVAL JSEM
SE NA 

TELEVIZI

OPALOVAL
JSEM SE

LYŽOVAL
JSEM

40





Alena dnes měla dlouhý den. Ráno měla na snídani míchaná

vajíčka a černý čaj. Po snídani šla nakupovat a koupila

spoustu oblečení. Koupila si zelené triko a zelené kalhoty,

sandály, růžovou tašku a černé sluneční brýle. Potom měla

hlad a šla na návštěvu k babičce. U babičky měla moc velký

oběd! Od babičky šla na hřiště. Na hřišti běhala 2 hodiny       

 a byla z toho moc unavená. Nakonec šla domů. Doma si

oblékla všechno, co si koupila: zelené triko, zelené kalhoty,

sandály a černé sluneční brýle. Byla moc krásná. Večer se

dívala na televizi a šla spát. 

Alena dnes měla dlouhý den. Ráno měla na snídani míchaná

vajíčka a černý čaj. Po snídani šla nakupovat a koupila

spoustu oblečení. Koupila si zelené triko a zelené kalhoty,

sandály, růžovou tašku a černé sluneční brýle. Potom měla

hlad a šla na návštěvu k babičce. U babičky měla moc velký

oběd! Od babičky šla na hřiště. Na hřišti běhala 2 hodiny       

 a byla z toho moc unavená. Nakonec šla domů. Doma si

oblékla všechno, co si koupila: zelené triko, zelené kalhoty,

sandály a černé sluneční brýle. Byla moc krásná. Večer se

dívala na televizi a šla spát. 

Martin dnes měl dlouhý den.

41





Co ti chutná?

Jméno:

Chutná ti smažený sýr?

Chutná ti rajská polévka?

Chutná ti čokoláda?

Chutnají ti špagety?

Chutnají ti olivy?

Chutnají ti knedlíky?

Co ti chutná?

Jméno:

Chutná ti smažený sýr?

Chutná ti rajská polévka?

Chutná ti čokoláda?

Chutnají ti špagety?

Chutnají ti olivy?

Chutnají ti knedlíky?

Co ti chutná?

Jméno:

Chutná ti smažený sýr?

Chutná ti rajská polévka?

Chutná ti čokoláda?

Chutnají ti špagety?

Chutnají ti olivy?

Chutnají ti knedlíky?

Co ti chutná?

Jméno:

Chutná ti smažený sýr?

Chutná ti rajská polévka?

Chutná ti čokoláda?

Chutnají ti špagety?

Chutnají ti olivy?

Chutnají ti knedlíky?

Co ti chutná?

Jméno:

Chutná ti smažený sýr?

Chutná ti rajská polévka?

Chutná ti čokoláda?

Chutnají ti špagety?

Chutnají ti olivy?

Chutnají ti knedlíky?

Co ti chutná?

Jméno:

Chutná ti smažený sýr?

Chutná ti rajská polévka?

Chutná ti čokoláda?

Chutnají ti špagety?

Chutnají ti olivy?

Chutnají ti knedlíky?

42





    

    

    

    

    

    ZNUDĚNÝ

SMUTNÝ

VESELÝ SPOKOJENÝ

ŠŤASTNÝ ZAMILOVANÝ ZMATENÝ NAŠTVANÝ

UNAVENÝ

PŘEKVAPENÝ

PRACOVITÝ LÍNÝ

43





MÁŠ RÁD/A? MÁŠ RÁD/A?

MÁŠ RÁD/A? MÁŠ RÁD/A? MÁŠ RÁD/A?

MÁŠ RÁD/A? MÁŠ RÁD/A?MÁŠ RÁD/A?

MÁŠ RÁD/A?

44





LÍBÍ SE TI? LÍBÍ SE TI?

LÍBÍ SE TI? LÍBÍ SE TI? LÍBÍ SE TI?

LÍBÍ SE TI? LÍBÍ SE TI?LÍBÍ SE TI?

LÍBÍ SE TI?

44







Centrum pro integraci cizinců (CIC) 
je obecně prospěšná společnost (založena roku 2003

jako občanské sdružení). CIC poskytuje sociální
služby imigrantům, kteří jsou ohroženi nepříznivou

sociální situací při integraci do společenského
prostředí v ČR. CIC má dlouhodobé zkušenosti

s realizací výuky českého jazyka pro cizince, a to jak
pro dospělé, tak i pro děti. Dále vzdělávací tým CIC
vytváří výukové materiály a věnuje se metodické

podpoře pedagogů a lektorů. 
Tyto a další výukové materiály jsou 

k dispozici na webu organizace 
www.cicops.cz. 

ISBN 978-80-908603-2-2


